Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Ralovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur meé 20.05.2021, me ﬁlllm né ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétar€ t€ Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét € drejtorive, pérfagésues té€ mediave dhe té gjithé ju t€ pranishém.
Té nderuar anétaré té KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj kété :

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér kémbimin e pronés publike komunale me
proné private P — 71510068 — 02440 - Ratkoc;
3. Shqyrtimi i Draft rregullores pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim mé
pak se njé vit té pronés sé paluajtshme té Komunés;
4. Shqyrtimi i plotésim ndryshimit té vendimit 01 Nr.180/21, i datés: 29.03.2021 té planit lokal
pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore;
5. Shqyrtimi i plotésim ndryshimit té vendimit 01 Nr.181/21, i datés 29.03.2021 t¢ planit lokal
pér menaxhimin e mbeturinave té véllimshme;
6. Informaté nga DSHPS-ja rreth pandemisé Covid-19;
7. Informaté nga Drejtoria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural pér perindhén janar —
prill;
8. Té ndryshme.
PIKAT SHTESE
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i plotésim ndryshimit té rregullores pér vendosjen e objekteve té
pérkohshme né territorin e Komunés se Rahovecit Nr. 2558, i datés:27.06.2014.
2. Vendim pér formimin e komisionit vierésues té objekteve pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té Komunés 01. Nr.189, t€ datiés:29.04.2021.
3. Vendim pér formimin e komisionit vierésues t€ objekteve pér dhénien né shfrytézim

afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té Komunés 01. Nr.190, té datés:29.04.2021.



4. Vendim pér formimin e komisionit vlerésues té objekteve pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té prongs sé paluajtshme té Komunés 01. Nr.191, té datés:29.04.2021.
5. Vendim pér formimin e komisionit vlerésues té objekteve pér dhénien né shfrytézim

afatshkurtér té pronés se paluajtshme t€ Komunés 01. Nr.192, té datés:29.04.2021.

Kryesuesi — Te ndervar kolegé kuvendaré, kemi edhe tri pika shtesé, € para ka té béjé me ploté€sim
ndryshimin e rregullores pér vendosjen e objekteve t€ pérkohshme. Kjo pikeé shtesé lidhet me pikén e treté t&
rregullt € cila &hté pér dhénien né shfrytézim mé pak se njé vit. Kurse te rregullorja deri mé tani e kemi
pasur né afatshkurtér 1-15 vite dhe afatgjaté qé éshté. Dhe pér kété arsye duhet té futet edhe kjo piké shtesé
qé t& mundet té rregullohet kjo rregullore pasi aty duhet t& higen disa nene. Pike tjetér, pasi né mbledhjen e
kaluar i kemi pasur 4 pika pér dhénien né shfrytézim, jané té kthyera miré dhe jané t& ligjshme mirépo nga
MAPL-ja kané kérkuar qé pér secilén pron¢ qé jepet né shirytézim mos t€ jet€ i njéjti komision kryesues por
brenda komisionit duhet té béhet Iévizja apo ndérrimi i kryesuesit té atij komisioni pér secilén proné qé jepet
né shfrytézim te jeté kryesues tjetér pér brenda atij komisioni, g& duhet te merren katér vendime per
ndérrimin e emrave te komisionit, si dhe ne planin ¢ punés se kuvendit e kemi pasur informatén rreth
qarkores se paré buxhetore né muajin maj mirépo fatkeqésisht nga Ministria na ka ardhur shumé me vonesg,
késhtu qé ndoshta do t€ ishte mé& miré g€ né mbledhjen e gershorit ta kemi garkoren e paré buxhetore. Kurse
pér kété mbledhje tash né KPF apo edhe né mbledhjen e rregullt q& do ta kemi do té jeté vetém si informaté.
Pra, kisha kérkuar si sqarim me bo pér shkak t& korrektésisé tani pasi né planin e punés né muajin maj
kemi pasur informatén qé me na ardh mirépo na ka ardh shumé me vonesé. Atéheré nése ka dikush digka
rreth késaj?
Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin, anétarét € Komitetit pér Politiké dhe Financa,
drejtorét dhe gjithé t€ pranishmit. Krejt né rregull si¢ e cekeét ju pér lévizjet q& duhet ’i b&jmé pér shkak se ka
kérkuar ashtu ministria pérkatése, mirépo uné kétu po € shoh qé né dy vendime shkruan Artan Asllani si
kryesues. Por, si¢ duket nuk e kam vérejt miré sepse genka Artan Zenuni, késhtu q& ju kérkoj falje.
Kryesuesi — Té nderuar anétaré t€ KPF-s¢, e gesim né votim rendin e dités me pikat shtes€. Atéheré
konstatoj se unanimisht aprovohet rendi i dités me pikat shtesé. Kalojmé ne pikén e paré te rendit te dités:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar — A ka dikush ndonjé vérejtje apo t& shtojé dikush
digka rreth procesverbalit.
Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé te pranishmit ne kété mbledhje. Kam njé
ndérhytje te vogél qé me siguri éshté gabim teknik, tek fage 5 te fjalimi im g€ thoté faleminderit z.Cena,
késhtu gé mendoj se do te duhej té ishte faleminderit kryesues, pra duhet t& pérmirésohet ky gabim.
Kryesues — Faleminderit z. Cena, atéherC meqé nuk ka tjeré te lajméruar, € gesim ne votim pikén e paré te
rendit t& dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e par€ e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dyté te
rendit te dités:
2. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér kémbimin e pronés publike komunale me proné
private P — 71510068 — 02440 -0 Ratkoc;
Afrim Orugi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor te drejtorive, anétaré te KPF-sé dhe
gjithé ju te pranishém. Para jush keni propozimin e kryetarit te komunés pér dhénien e pélqimit pér kémbim
te pronés publike komunale me proné private pér interes publik. Béhet fjalé pér zoné kadastrale ne Ratkoc,
késhtu gé ne jemi munduar me prezantua edhe né projektor g€ me pas mundési me pa saktésisht se ku
giendet, e cila &hté ne hyrje te fshatit Ratkoc, q& béhet fjalé pér rrugén e cila Eshté e asfaltuar prej vitit 1990
Gexhe —Ratkoc-Kramovik. Eshté marré prona private ne emér té Nysret Morina nga Ratkoci i cili €hté
shfrytézues i parcelés 1713-5,1713-6, 1713-4 dhe 1713-7 me sipérfage prej 5 ari ¢ 9m2 pér hapje te rruges. |
njéjti pronar te njéjté qé éshté marr€ pér rruge qé éshté rruge e asfaltuar prej vitit 1990, i njéjti ka shfryt€zuar
sipérfaqen péraférsisht te njéjté ne anén e majté te rrugés ku éshté i ndértuar edhe njé objekt dy katéshe me
sipérfage te njéjté, por vettm po kérkoj mirékuptim prej juve se béhet fjalé pér propozim te njgjté pér
kémbim prej 5 ari e 9m2. Ne kemi dal ne vendin e ngjarjes dhe kemi incizuar gjendjen dhe kemi pae se ka
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me pak sipérfage se 5 ari. Ne mbledhje te kuvendit ¢ propozojmé propozimin, pra behet fjalé se ne i kemi
marr pronarit 5 ari e 9m2 ndérsa po i japim 4 ari 86 m2,pasi aq &shté sipérfaqja e pronés publike qé lejohet
me u kémbye atje, pér arsye se ne kemi shtrua njé rrugé me kubéza aty dhe nuk premton sipérfagja qé te
kémbehet njé me njé. Pra, rruga pronarit privat i ka marr 5 ari 9m2 ndérsa po i jepen 4 ari 86 m2. Késhtu qé
ftoj anétarét e KPF-sé g€ pas shqyrtimit t aprovojné propozim vendimin e kryetarit pér dhénien e pélqimit
pér kémbim e pronés publike me proné private.
Fehmi Cena — Ne kemi kalvar fazén e paré dhe &shté shpallur interesi i pérgjithshém né njérén nga
mbledhjet e kaluara dhe tash jemi né fazén e dyté qé po kérkohet kémbimi i pronés s¢ paluajtshme komunale
me proné private. Uné po mendoj se kjo &shté né rregull qé kjo té kaloj edhe pse ndoshta né mbledhje t&
Kkuvendit mund té kété dilema, pasi edhe me mbledhjen e kaluar dikush e dha njé propozim gé mos t€ kemi
dhénie né shfrytézim té pronés komunale, por, ne tash si Komitet pér Politiké dhe Financa mé duket e
arsyeshme qé kjo t€ kalojé dhe t€ rrumbullakohet procesi pasi &shté kryer faza e paré dhe duhet t& kryhet
edhe faza e dyté, késhtu qé gjithcka éshté né rregull pasi éshté edhe rruge publike, késhtu gé duhet ta
procedojmé pér kuvend.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e dégjova drejtorin me vémendje, mirépo, uné e kam analizuar dhe ¢
shoh qé nuk jané fjalét e drejtorit pér até cka e tha, pasi kétu shkruan se i jepen 509m?2 dhe i merren 509m2
d.m.th. kémbimi béhet i sakté 509 me 509 kétu né dokument. Késhtu gé e falénderoj drejtorin pér sqarimin,
por, fjalét e tij duhet t€ futen t& regjistrohen dhe t€ p&rmirésohet pér mbledhje té kuvendit g¢ me ardh
saktésisht ashtu si¢ tha drejtori sepse kétu shkruan se &shté e barabarté sepse tani mund té pasojé pyetja
metrat tjeré katror a do té kompensohen, gé sigurisht sipas ligjit kompensohen me para dhe béhet vlerésimi i
atyre metrave katror d.m.th. kétu ésht€ e barabarté i jepen 509 m2 dhe i merren 509 m2 prej pronés shogérore
komunale. Késhtu qé pér mbledhje t€ kuvendit me sjellé t& sakté ashtu sig tha drejtori, e jo fjalét ndryshe
kurse ne dokument me qené digka tjetér ndryshe.
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft rregullores pér pércaktimin e procedurave té dhénies ne
shfrytézim me pak se njé vite té pronés se paluajtshme te Komunés;
Mirsad Shala — Pérshéndetje i nderuari kryesues, nénkryetar, drejtor te drejtorive, anétare te KPF-s¢ dhe
gjithé te pranishmit ne sallé. Rregullorja pér dhénien né shfrytézim pér me pak se njé vit te pronés se
komunés &shté rregullorja € cila ¢ ka marr miratimin e kuvendit pér dalje ne debat publik qysh disa muaj me
herét pasi ka qené ne debat publik dhe jané mbajtur disa konsultime online dhe ka gené platformén e
konsultimeve publike te geverisé se Republikés se Kosovés dhe e njéjta i ka kalua te gjitha procedurat dhe
tani na nevojitet vetém aprovimi nga kuvendi i komunés. Késhtu qé pas shqyrtimit nga ana € juaj kjo
rregullore mund té kalojé dhe té miratohet.
Fehmi Cena — Pér hir t& sqarimit, se z. Shala e sqaroj pasi éshté e vértete se né mbledhjen e muajit mars e
kemi shqyrtuar kété rregullore edhe kemi marr vendim qé t& kalojé né debat publik, pra, i paska kaluar ato
procedurat mirépo prapé kété propozim qé ¢ kemi pérpara po kérkohet qé disa nene do té& higen prej késaj
rregullore pra neni 10,11,12,13 i rregullores i cekur ne pikén 1 te kétij vendimi, propozimi do té largohen nga
teksti bazik i késaj rregulloreje. Pra, kerkojme (€ na sqarchet pér kété se a Eshté fjala nga kjo g€ e kemi
shqyrtuar né kohé t& fundit apo €shté kjo data lart né titull ku thoté 27.06.2014, kjo rregullore &shté shqyrtuar
apo &shté vendosur ndonjéheré pasi &shté data 27.06.2014, pra kétu kérkoj sqarim.
Mirsad Shala — Faleminderit z. Cena, ajo ¢ka folét ju &shté pér plotésim ndryshimin e rregullores pér
vendosjen e objekteve t€ pérkohshme né territorin € komunés sé Rahovecit. Besoj gé ne fillim kryesuesi €
pérmendi qé ka qené gabim teknik ne rend dité gé ju éshté dérguar juve mirépo propozimi éshté pér plotésim
ndryshimin e rregullores pér vendosjen € objekteve té pérkohshme né territorin e komunés s& Rahovecit, pér
shkak se neni 10.11,12, dhe 13 i késaj rregulloreje do té jeté n€ kundérshtim me rregulloren pér dhénien né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme t€ komunés deri ne 1 vit, pér shkak se kéto 4 nene kané té béjné pikérisht
pér kété ¢éshtje d.m.th. dhénien ne shfrytézim té pronés té komunés. Késhtu qé, pasi q€ ne veg po €
miratojmé njé rregullore t€ re € €shté ne shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés deri ne 1 vit, kéto
nene jané né kundérshtim me kété rregullore ndérsa nene tjera do te jené né fuqi pasi qé fliten pér procedurat
dhe kushtet g& duhet te jepen pér vendosjen e objekteve te pérkohshme.



Fatmir Iska — Faleminderit kryesues, te nderuar anétaré te KPF-s¢, drejtor dhe gjithé te pranishmit né sallé.
Mendoj se éshté gabim teknik, késhtu gé ka pasur te drejté doktori pér shkak se propozimi 1 pikés se treté e
ka titullin pér njé rregullore kurse ne po diskutojmé pér njé rreguliore tjetér dhe kjo éshté njé gabim teknik
dhe tash &shté me se qarté kjo, vetém dola sa pér sqarim rreth késaj.
Rasim Fazliu — Zyrtari ligjor na informoj saktésisht se ju ka nénshtruar debateve publike dhe éshté diskutuar
rreth késaj rregulloreje, késhtu g€ uné vetém desha me pyet se prej datés kur e kemi pasur kété draft
rregullore ne shqyrtim edhe t€ gjitha trajtimet g€ jané béré mé tutje, a ka pasur ndonjé propozim tjetér apo
ndryshim qé ka ndodh karshi propozimit kur &shté dhéné né fillim. Cili éshté ndryshimi g€ €shté béré apo
kush ka propozua digka tjetér kur ka gené ne debat publik nése ka mundési me na plotésua apo nuk ka
kurrfaré ndryshimi dhe ka mbet ashtu si¢ ka qené propozimi, gé kish pas mundési me na dhané sqarime rreth
késaj.
Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. Si¢ e dini, jané futur edhe parkingjet
pér shkak se nuk kané gené ne draft rregulloren e méhershme dhe jané eliminuar disa te tjera q& kané gené né
rregullore pér shkak se jané disa pozicione, rregullorja pér objekte te pérkohshme e vjetra do te mbetet ne
fugi mirépo jané hequr disa elemente pér shkak ndryshimeve te reja g€ jané beré ne ligie dhe udhézimin
administrativ pér dhénien ne shfryt€zim pér njé vit. Kéto jané disa elemente t€ vogla mirépo ka pasur edhe
propozime t& reja ne kété draft rregullore.
Kryesuesi — Faleminderit pér sqarimet, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, konstatoj se kalon pér
kuvend pika e treté e rendit t€ dités. Kalojmé ne pikén e katért te rendit te dités:
4. Shqyrtimi i plotésim ndryshimit té vendimit 01 Nr.180/21, i datés 29.03.2021 té planit lokal pér
menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolomi i objekteve ndértimore;
Kryesuesi — Té nderuar kolegé anétare te KPF-sé, na éshté kthyer pér rishqyrtim nga MAPL-ja, pér njé
proceduré si proces ligjor q€ duhet te vendos te ky vendim, q& pér me shume do t€ na sqaroj zyrtari ligjor.
Mirsad Shala — Faleminderit kryesues, te nderuar anétaré t& KPF-s¢, né mbledhjen e kaluar éshté marr njé
vendim pér miratimin e planit lokal pér menaxhimin e mbeturinave te ngurta. Mirépo ministria e Planifikimit
hapésinor dhe infrastrukturés na ka dhéné njé rekomandim qé baza ligjore te shtohet neni 10,15 dhe 40 tek
ligji pér mbeturinat Nr. 04 L 060 dhe kan€ kérkuar te deklarohet baza ligjore gjegjésisht neni 10,15 dhe 40 1
ligjit pér mbeturina nr 04 L 060 si dhe terminologjia e emértimit te vendimit duhet te jeté konform
dispozitave te kétij ligji, g€ do te thot se ky vendim duhet te quhet miratimi i planit loka! pér menaxhimin e
mbeturinave nga ndértimi dhe demolomi i objekteve ndértimore e jo si¢ e kemi shkruar ne nga mbeturinat e
ngurta. Si dhe pika tjetér nése me lejohet, edhe kétu kané kérkuar vetém te pjesa hyrése ¢ vendimit mungon
deklarimi i bazés ligjore, pra neni 10 dhe 15 i ligjit pér mbeturina, kurse te tjerat jané ne rregull, pra me tepér
jané géshtje teknike te baza ligjore.
Kryesuesi — Faleminderit pér sqarimet z. Shala, atéheré meqé nuk kemi tjer€ te lajmérua sa i pérket pikés se
Kkatér te rendit te dités, atéheré kalon pér kuvend pika e katért € rendit te dités. Kalojmé né pikén e pesté te
rendit te dités:
5. Shqyrtimi i plotésim ndryshimit té vendimit 01 Nr.181/21,i datés 29.03.2021 té planit lokal pér
menaxhimin e mbeturinave té véllimshme;
Kryesuesi — Té nderuar kolegé, edhe kjo piké sikur pika e katért g€ e dha sqarimin z. Shala. Atéheré meqé
nuk kemi digka sa i takon pikés se pest€ te rendit te dités. Kalojmé ne pikén e gjashté te rendit te dités:
6. Informaté nga DSHPS-ja rreth pandemisé Covid-19;
Samir Mustafa — Pérshéndetje pér té gjithé. Ju paraqes informatén rreth pandemisé, rreth situatés pandemike
ne komunén e Rahovecit Covid-19. Nga fillimi i pandemisé deri mé tani jané t& paragitura 1173 raste, ku
raste te shéruara jané 1076, raste aktive jan€ 26, kurse me fatalitet jané 71, qé gjithsej nga fillimi i pandemise
jané 1173 raste te paraqitura. Rasti i paré i paraqitur ne komunén e Rahovecit ka ndodhur me 24 prill 2020,
ku dy infermieret nga komuna jon€ q¢ punojné ne spitalin regjional te Prizrenit jané infektuar me Covid-19.
Vazhdon dezinfektimi i institucioneve shéndetésore si QKMF, QMF, AMF ndérsa Reparti i Mjekeésisé
Familjare dhe Emergjenca dezinfektohen gdo dité, pér shkak té frekuentimit t& madh t& qytetar€ve dhe
pacientéve. Nga data 7 prill ka filluar edhe vaksinimi kundér Covid-19 né Qendrén Kryesore t€ Mjekésisé
Familjare, ku deri mé tani numri i vaksinave té pranuara nga Ministria e Shéndetésisé jané 1832 doza té
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pranuara, ku deri mé€ sot jané vaksinuar 1425 qytetaré, ku 1233 qytetaré jané vaksinuar me vaksinén Astra
Zeneca ndérsa 192 me vaksinén Pfizer. Aktualisht jané né dispozicion 540 doza té vaksinés Astra Zeneca
ndérsa vaksina Pfizer nuk ka né dispozicion.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sjelljen e késaj informate, shpresoj té shkon puna miré sa i pérket
vaksinimit.

Fahrie Lushi - Faleminderit kryesues, t& nderuar kolegé té Komitetit pér Politike dhe Financa dhe gjithe té
pranishmit né sallé. S€ pari sa i pérket informatés sé sjellur nga kjo drejtori ka mjaft€ gabime drejtshkrimi si
p-sh. ,,maximalisht,, ndoshta t& gjithé e lexojmé iksin si maksimalisht por né kété rast n€ dokumente zyrtare
nuk duhet t€ shénohet, pastaj stafi shéndetésor “kun je” dhe &shté dashur té shénohet ku njé pjesé, pastaj té
sémurét “kornik” dhe duhet & jeté kronik, késhtu qé nuk lejohet kéto gabime t’i tejkalojmé pasi qé jané
dokument zyrtar, pastaj “ministrisé” e q& duhet te jeté ministrisé, pastaj n€ faqe tjetér ka edhe gabime tjera
drejtshkrimore mirépo &shté edhe digka qé éshté pérmendur kétu dhe né fund t& késaj informate prapé gati se
bije né kundérshtim me két€, pasi né vitin 2020 me propozimin e kryetarit t& komunés z. Smajl Latifi thuhet
qé ésht€ marr vendim qé té€ ndahen mjete me vleré financiare prej 10,000 euro. Pastaj drejtoria thekson se pér
vitin 2021 kuvendi nuk ka ndaré mjete ende mirépo ajo qé e pérmenda né fillim dhe g€ bie né kundérshtim
ku thuhet se si drejtori vazhdimisht jemi pérballur me mungesé te materialit mbrojtés pér personelin
mjekésor duke filluar nga ato me elementare. Tash se ¢ka &shté kjo né krahasim me vitin 2020 qé jané ndaré
10,000 euro dhe ku shkuan ato q¢ si drejtori vazhdimisht jeni ballafaquar me mungesé t€ atyre elementeve
bazé.

Rasim Fazliu - Uné ve¢ desha me pyet drejtorin, meqé nuk e ka cekur qé€ pér vitin 2021 ende nuk jané
ndar€ mjetet pér menaxhimin e situatés, pasi pér vitin 2020 i kemi ndaré 10,000 euro me kérkesén e kryetarit,
késhtu qé dua té€ di se a jané shpenzuar ato 10,000 euro dhe a ka nevojé me nda mjete tjera tash pér vitin
2021, pra, ndoshta drejtori e qartéson kété se a jané harxhuar apo nuk jané harxhuar apo ka nevojé pér mjete
shtes€ por ende nuk éshté béré kérkesa apo propozimi pér kété.

Samir Mustafa — Né vitin 2020, kuvendi me propozimin e kryetarit ka ndaré 10,000 euro dhe kjo shumé nuk
€sht€ shpenzuar pér material shpenzues por jané shpenzuar pér kompaniné ku komuna q€ ka kontraktuar pér
vlerésimin e démeve ekonomike gjate kohés s& pandemisé. Pér vitin 2021 komuna ¢ Rahovecit ende nuk ka
propozuar pér ndarjen e shumés pér menaxhimin e pandemisé dhe tash nuk kemi ndonjé problem rreth
furnizimit me material mbrojtés pér stafin shéndetésor dhe situate éshté me e qeté pandemike dhe nése ka
nevoje sigurisht se ne do te propozojmé por aktualisht nuk ka nevojé. Kompaniné gé e ka kontraktuar
komuna e Rahovecit ne vitin 2020 pér vlerésimin e démeve ekonomike, nga ai kod &shté paguar,

Afrim Limani — T¢€ nderuar asamblisté, nga shuma e ndaré me vendimin e kryetarit dhe me aprovimin e juaj
qé ¢ keni marrg, jané ndaje 10,000 euro mirépo kjo pjesé prej 10,000 eurove nuk &shté shpenzuar mirépo
sasia e shpenzuar ka gené mbi 2000 euro sepse trajtimi apo furnizimi pér pandeminé kemi pasur fondacione
te shumta nga institucionet e ndryshme, késhtu q& nuk kemi pasur nevoje me shpenzua até shume. Sig e
potencoj drejtori ato mjete realisht jané destinuat diku tjetér dhe ne kemi pasur problem edhe me i shpenzua
ato mjete sepse qysh ne fillim te marrjes se vendimit kané gené te zotuara. Késhtu g€ me njé arsyetim nga
ana e joné edhe me shkresa te ndryshme qé ju kemi adresua Ministrisé se Financave kemi arrit me i sistemua
ato mjete edhe mos me i lané q& me shkua ne suficite atéheré edhe kemi orientua aty si¢ e tha edhe drejtori se
ka qen€ njé arsyetim me bazé qé me u krye ky proces. Kemi pasur donacione te shumta gjaté asaj periudhe
edhe nuk kemi pasur nevojé me i shpenzua mjetet tona, po ashtu, i kemi dezinfektua krejt mugét e komunés
se Rahovecit dhe gjithashtu edhe shkollat dhe krejt kéto kané rrjedhé prej donacioneve.

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér sqarimet, atéherg, meqé nuk kemi tjeré té lajméruar, konstatoj se
kalon pér kuvend edhe pika ¢ gjashté e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e shtaté t& rendit té dités:

7. Informaté nga Drejtoria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural pér periudhén e janar — prill;
Berat Duraku — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, té nderuar anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe
Financa, kolegé drejtor dhe gjithé ju t& pranishém. Para jush keni informatén nga Drejtoria e Bujgésisé pér
periudhén janar - prill, € cila &hté e planifikuar né planin e punés sé kétij kuvendi t€ komunés. Kur e kemi
caktuar kohén e dhénies sé késaj informate, sigurisht se jemi bazuar edhe né planin e punés sé Ministris¢ sé
Bujqésis€ me té cilén kemi lidhje vazhdimisht né procesin e aplikimit me subvencione q& béhen né
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ministrin€ e Bujqésis€. Ministria ka déshtuar prej planit késhtu qé edhe ne kemi déshtuar past jemi té varur
direkt prej tyre. Ndoshta éshté deshté té shtyhet kjo informaté pér shkak se kryesisht fokusin e kemi té
aplikimi i subvencioneve si komuna mé e madhe né vend q& kemi mbi 3000 fermeré dhe aty pasqyrohen té
gjitha t¢ dhénat e fermeréve gé aplikojné pér t& mbjellat e tyre dhe gjithashtu edhe pér vierat monetare gé
planifikojné t’i marrin prej ministrisé. Materialin e keni pérpara secili, veg po dua t’iu them se aplikimi pér
subvencione nuk &sht€¢ kryer dhe nuk e dimé as ne se kur do té fillon faza e aplikimit, pér shkak té
ndryshimit t& geverisé nuk kemi asnjé komunikim me ministriné e Bujqésisé dhe vazhdimisht ju kemi
drejtuar zyrtarisht me e-mail dhe kemi kérkuar sqarime se kur do t& hapet dhe gjithashtu edhe kur t& paguhet
pjesa e mbetur € subvencioneve pér vitin 2020 dhe ende nuk kemi marr asnjé pérgjigje rreth késaj, késhtu qé
pér mbledhje té kuvendit do t€ elaborojmé pér mé shumé rreth kétyre.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, ¢ kam lexuar me vémendje informatén dhe e falénderoj drejtorin pér
kété informat€ g€ na ka sjellé. Do te ishte miré qé drejtori gjegjésisht qeveria komunale me insistua
vazhdimisht te Ministria deri sa te pérgjigjen pasi edhe ashtu e kané obligim te japin pérgjigje, késhtu qé
insistimi duhet me qené permanent edhe bujqit duhet t’i marrin té gjithé pasi aty shkruan qé edhe 600 kané
mbet pa i marr dhe do te ishte miré qé gjithsej 3000 sa jané t& kompletohen sa i pérket subvencionimit. Pastaj
desha me bo njé pyetje shtesé pér drejtorin rreth ndértimit te serave q€ i kemi me participim ne kuadér té
komunés, pasi ne kemi ndaré mjete edhe pér vitin 2020 dhe gjithsesi edhe pér vitin 2021, Késhtu qé desha
me pyet drejtorin g€ t€ gjitha ato serra qé kané gené te planifikuara pér vitin 2020 a jané ndértuar dhe a kané
pérfunduar apo vazhdon ende ndértimi i tyre q¢ me vazhdua edhe pér vitin 2021.

Fehmi Cena — E falénderojmé drejtorin pér kété informaté qé na ka sjellé pér kété periudhé kohore, si¢ edhe
e ceku shqetésimet me kryesore pasi edhe uné i kam kéto shqetésime pér shkak se preket ajo pjesa mé e
ndjeshme e komunés toné pra fermerét, bujqit pér vonesén e pagesés sé fazés sé dyté té kétyre
subvencioneve pasi shume po vonohen dhe gjithashtu éshté dashur gé té fillojné subvencionet pér vitin 2021
ndérsa ata nuk i kané marr as subvencionet pér vitin 2020, késhtu qé po shihet njé jo seriozitet kétu, pastaj
aplikimi €shté dashur t€ béhet qysh me datén 15 shkurt pasi éshté edhe né raport ndérsa ne sot jemi me 20
maj dhe ende s’ka filluar aplikimi pér vitin 2021. Késhtu q& mendoj se &shté shqetésuese dhe bujqit tané kané
arsye t& shqetésohen, késhtu qé kérkojmé ne kété drejtim te kryhet kjo puné. Po ashtu edhe uné pajtohem
plotésisht me z. Fazliu, qé drejtoria e Bujqésisé dhe komuna ne pérgjithési t'i shfrytézojé té gjitha mundésité
e veta me i sensibilizua ¢éshtjen sa mé shumé e jo vetém me shkua me komunikua me Ministriné e Bujqgésisé
me shkresa, q€ dhe ashtu nuk po pérgjigjen, késhtu qé t& shfrytézohen edhe forma tjera edhe mjetet e
informimit g€ me komunikua me shumé me bujq me shoqata té caktuara, q€ té béhet sa mé shumé zhurmé
né kété drejtim sepse kjo me t& vérteté éshté e pakuptimté pasi vonesa &shté shumé e madhe. Te vaksinimi i
geneve keni théné se pér heré t€ paré &shté béré me subvencionim t& komunés edhe té kafshéve tjera, po me
intereson me genté endacak si qéndron puna, a merret dikush me genté endacak?

Berat Duraku ~ Né pyetien e parashtruara nga Rasim Fazliu, ne po pérpjekje dhe éshté insistim i
vazhdueshém, g€ po ashtu ne rubrikén e lajmeve ditén e diel edhe jemi prononcuar ne RTK dhe pikeérisht
kéto shqetésime i kam cekur edhe aty dhe gjithashtu i kam njoftuar edhe disa bujq, q¢ jané prononcua edhe e
kané shpreh shqetésimin pikérisht pér marrjen e subvencioneve pér vitin e kaluar. E kemi cekur numrin 600
dhe fatkeqésia &shté nuk e dimé edhe sakte pasi q& nuk kemi qasje né softuerit ne ministri, pérve¢ mbi bazén
e evidencave g€ ¢ kemi mbajt e qé bujgit adresén e pare e kané komunén konkretisht drejtorin e bujqésisé.
Kemi tentuar edhe burime tjera q&€ me gjet edhe njeréz indirekt pasi qé zyrtarisht nuk po marrim pérgjigje.
Pér ndryshe pér aplikimin e vitit 2021 ne jemi t& gatshém, pasi do té jené né dispozicion té dy zyrat
funksionale né Krushé t¢ Madhe dhe né Ratkoc dhe gjitha pérgatitjet jané béré si me staf ashtu edhe me
logjistik dhe né momentin g€ ata i hapin thirrjet atéheré ne jemi t& obliguar me ju pérshtat atij afati edhe me
krye. Pastaj, pyetja e parashtruar rreth serave, e keni pae se jané formuar dy komisione pér verifikimin e
ndértimit te serave q€ jané ndértuar dhe ne vazhdimisht i kemi monitoruar por specifikisht pér secilin fermer
pérfitues t€ cilit ju ka ndértuar sera kemi mbajt edhe procesverbal edhe kemi dal me njé raport, ku dikun 51%
¢ serave pér vitin 2020 dhe 2021 jané t& ndértuara gé realisht edhe tani jané duke vazhduar ndértimi i tyre
dhe kemi dy operator ekonomik ku varésisht edhe prej kushteve klimatike G€ po mbretérojné pér shkak té
reshjeve té€ médha nuk kané mundur me u pérfundua. Sa i pérket genve endacak, &shté nj€ 1éshim qé nuk e
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kam cekur ne kété informaté, ne kemi pasur njé kontraté edhe pér trajtimin e geneve endacak dhe ajo &shté
drejt pérfundimin kryesisht pér komunén toné afér 350 qené jané trajtuar, jashté késaj kontrate qé éshté
vaksinimi i genve shtépiak me pronar, bagétive té iméta dhe bagétive té trasha, késhtu qé jané duke u trajtuar
edhe qenét endacak dhe kemi njé operator gé ne € monitorojmé, operatori ésht€ i komunés toné, pasi nuk
kemi té drejté me i eliminua. Késhtu g€ pér mbledhje té kuvendit do ta plotésojé edhe kété brenda informatés.
Rasim Fazliu — Nuk dua té replikoj mirépo pér ¢éshtje té informimit, a nuk shkon kjo q€ 2021 me pérfundua
dhe a kané pérparési qé ata fermer€ g€ e kané fitua t&€ drejtén pér ndértimin e serave me participim, g€ me i
krye ata njéheré edhe me thané qé ka pérfundua viti 2020 dhe tash po e nisim pér vitin 2021,pasi me herét e
potencuat se kemi filluar edhe pér vitin 2020 edhe pér vitin 2021. Késhtu q€¢ mendoj se duhet me u krye
fillimisht te vitit 2020 e pastaj me fillua me ata pér vitin 2021, pra do t€ ishte mir€ me shkua késhtu me rend.
Berat Duraku — Kontratén g€ e kemi té lidhur éshté pér dy vite, ku 243 éshté numri i fermeréve pérfitues té
serave. Kur e kemi lidh kontratén 1 kemi ftuar fermerét qé me krye pjesén e participimit né komuné& dhe me
nénshkrua njé kontraté€ me komunén qé€ éshté obligim. Késhtu g€ varésisht neve si na kan€ ardhé fermerét me
bo participimin ashtu edhe e kemi dorézua listén t€ operatori pér me i ndértua serat ne terrene. Tash nuk po
dua me prejudikua se ka mundur me mbet njé e shtatorit apo tetorit por ka pasur situata kur ka shkua
operatori te fermeri, ka mundur edhe me pas pengesa gjaté rrugés apo edhe vendi s’ka gené i pérgatitur apo
ka mundur me pas t€ mbjellé me digka vendin ku u deshté me ndértua serén dhe ka kérkuar g€ ajo te
ndértohet me voné, pra jané kéto situata q€ kané mundur me shkaktua edhe shtyrjen. Po ashtu kemi edhe
30% e fermeréve akoma nuk e kané kryer participimin, pér arsye se edhe ashtu participimi po kushton pasi
qé pér 10 ari participimi kushton 1800 euro, késhtu kemi edhe késo véshtirési mirépo kemi afat me kontraté
dhe procesi €shté duke vazhduar.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, atéheré t€ nderuar kolegé kuvendarg, meq€ nuk kemi tjeré te
lajméruar, kalon pér kuvend edhe pika e shtaté e rendit t€ dités. Tani kalojmé ne pikat shtesé dhe kisha
kérkuar mirékuptimin tuaj ashtu si¢ i sqarova ne fillim té mbledhjes dhe tash jané si pika té rregullta pér
mbledhje té kuvendit.
PIKAT SHTESE
1. Shqyrtimi i plotésim ndryshimit té rregullores pér vendosjen e objekteve te pérkohshme né
territorin ¢ Komunés se Rahovecit 01 Nr.2558, i datés 27.06.2024;
2. Vendimi pér formimin e komisionit vlerésues te ofertave pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té
pronés se paluajtshme te komunés 01 Nr.189/21,i datés 29.04,2021;
3. Vendimi pér formimin e komisionit vlerésues te ofertave pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té
pronés se paluajtshme te komunés 01 Nr.190/21,i datés 29.04,2021;
4. Vendimi pér formimin e komisionit vlerésues te ofertave pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té
pronés se paluajtshme te komunés 01 Nr.191/21,i datés 29.04,2021;
5. Vendimi pér formimin e komisionit vlerésues te ofertave pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té
pron€s se paluajtshme te komunés 01 Nr.192/21,i datés 29.04,2021;
Kryesuesi — Pér secilén nga kéto vendime, duhet te merret ndryshimi kurse pér drejtorin € Financave z.
Afrim Limani e flojé qé pér mbledhjen e gershorit te jemi gati me qarkoren buxhetore kurse pér kété
mbledhje nuk kemi nevojé rreth informatés. T€ nderuar kolegé, anétaré t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa,
faleminderit pér kontributin dhe mirékuptimin tuaj.




